[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

Самойловского муниципального района Саратовской области

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ №553
от «26» сентября 2022 г.

 р.п. Самойловка

«Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Муниципального Собрания Самойловского муниципального района Саратовской области от 25.10.2021 г. №439 «Об утверждении Положения о контрольно счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области, Уставом Самойловского муниципального района Саратовской области, Муниципальное Собрание Самойловского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить «Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области», согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать «26» сентября 2022 года в специально выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте администрации Самойловского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с даты его официального обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по взаимодействию с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и средствами массовой информации.
Глава Самойловского

Муниципального района

М.А. Мельников

Председатель Муниципального Собрания

А.А. Спиваков

Приложение

к решению
Муниципального Собрания

Самойловского

муниципального района

Саратовской области
от «26»сентября 2022 г. №553
Порядок

рассмотрения кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Муниципального Собрания Самойловского муниципального района Саратовской области от 25.10.2021 г. №439 «Об утверждении Положения о контрольно счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области, Уставом Самойловского муниципального района Саратовской области, (далее - положение о контрольно-счетной комиссии) и определяет порядок внесения предложений, рассмотрение и назначение кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области (далее – председатель (я), контрольно-счетная (ой) комиссия (и)).

1.2. При проведении отбора кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Внесение предложений о кандидатурах

2.1. Решение о назначении даты рассмотрения, срок принятия предложений и соответствующих  документов кандидатур на замещение должности председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области принимается Муниципального Собрания Самойловского муниципального района.

2.2.Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счетной комиссии вносятся в Муниципальное Собрание Самойловского муниципального района Саратовской области (далее-Муниципальное Собрание):

1) председателем Муниципального Собрания;

2) депутатами Муниципального Собрания - не менее одной трети от установленного числа депутатов Муниципального Собрания;

3) главой Самойловского муниципального района Саратовской области.

В предложении о кандидатуре, внесенном депутатами Муниципального Собрания в  Муниципальное Собрание, указывается представитель, уполномоченный представлять группу депутатов, внесшую предложение о кандидатуре.

2.3.Предложение о кандидатуре на должность председателя контрольно-счетной комиссии вносится в Муниципальное Собрание в письменной форме с приложением документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Порядка.

2.4.К предложению о кандидатуре прилагаются следующие документы:

-заявление кандидата на должность председателя контрольно-счетной комиссии о его согласии на назначение на должность (приложение №1 к настоящему Порядку);

-собственноручно заполненная и подписанная анкета по форме, установленной распоряжением Правительства РФ от 26 мая 2005 года №667-р, с приложением фотографии размером 3х4 сантиметра;

-копию паспорта (подлинник предъявляется лично);

-копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, если трудовой договор заключается впервые;

-копия (ии) документа (ов) об образовании, переподготовке, повышении квалификации, присвоении ученой степени и иные документы, подтверждающие наличие высшего образования и опыта работы;

-документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;

-копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

-документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

-согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к настоящему Порядку);

-медицинская справка (врачебное профессионально-консультативное заключение) по форме 001-ГС/у, утвержденной Приказом Минздравсоцразвития России от 14 декабря 2009 года № 984н;

-сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера кандидата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме, установленной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» за предшествующий календарный год;

-иные документы по инициативе кандидата (характеристики, рекомендации и другие).

2.5. Предложения о кандидатурах вносятся в Муниципальное Собрание по адресу: Саратовская область, Самойловского муниципального района, р.п. Самойловка, ул. Красная площадь, д.10, кабинет №13.

Поступившие документы регистрируются консультантом-юристом Муниципального Собрания в день их поступления в Журнале регистрации предложений кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области (приложение №3 к настоящему Порядку).
2.6.Кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии представляются в Муниципальное Собрание субъектами, перечисленными в части 2 настоящего Порядка, не позднее, чем за 20 (Двадцать) календарных дней до заседания Муниципального Собрания.

2.7. Консультант-юрист Муниципального Собрания в срок не более 5 (Пяти) календарных дней осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона от 07 февраля 2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон), Положению о контрольно-счетной комиссии.

2.8.В случае, соответствия представленных документов на должность председателя контрольно-счетной комиссии, консультантом –юристом Муниципального Собрания подготавливается проект решения о назначении на должность председателя контрольно-счетной комиссии с приложением документов соответствующих кандидатур и направляются в постоянную комиссию Муниципального Собрания по взаимодействию с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и средствами массовой информации для рассмотрения и дальнейшего вынесения на заседание Муниципального Собрания в соответствие с регламентом Муниципального Собрания в части принятия соответствующих решений.

2.9. При рассмотрении вопроса о назначении на должность председателя контрольно-счетной комиссии личное присутствие кандидата обязательно, за исключением отсутствия по уважительным причинам. При отсутствии кандидата, представленного для назначения на должность председателя контрольно-счетной комиссии, на заседании Муниципального Собрания без уважительных причин Муниципальное Собрание переносит рассмотрение вопроса по данной кандидатуре на следующее заседание.

2.10. По результатам обсуждения кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии, на заседании Муниципального Собрания принимается одно из следующих решений:

-назначить представленного кандидата на должность председателя контрольно-счетной комиссии;

-не назначать представленного кандидата на должность председателя контрольно-счетной комиссии с указанием мотивов принятия такого решения.

2.11.В случае представления нескольких кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии решение принимается по каждому кандидату отдельно.

Каждое из принятых решений оформляется протоколом заседания Муниципального Собрания.

2.12 заявление о снятии своей кандидатуры, обсуждение и голосование по его кандидатуре не проводится.
Заявление о снятии своей кандидатуры подается в Муниципальное Собрание за 3 (Три) календарных дня до рассмотрения кандидатуры на заседании Муниципального Собрания, которое регистрируется консультантом –юристом муниципального Собрания в журнале регистрации заявлений по отзову заявлений на снятие кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области (приложение № 4 к настоящему Порядку);
3. Назначение на должность председателя контрольно-счетной комиссии

3.1.Рассмотрение вопроса о назначении на должность председателя контрольно-счетной комиссии начинается с представления председателем Муниципального Собрания кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии.

3.2. Депутаты Муниципального Собрания вправе задавать вопросы кандидату, высказывать свое мнение по предложенной кандидатуре, выступать за или против нее.

3.3.Назначение на должность председателя контрольно-счетной комиссии принимается на основании решения Муниципального Собрания по результатам голосования большинством голосов от установленного числа депутатов Муниципального Собрания.

3.4.В случае отклонения всех предложенных на должность председателя контрольно-счетной комиссии кандидатур субъекты, указанные в части 2 настоящего Порядка, в течение двух недель вправе вносить новые кандидатуры. При этом они вправе вновь представить на рассмотрение Муниципального Собрания, те же кандидатуры либо внести другие кандидатуры. Предложение на рассмотрение Муниципального Собрания одной и той же кандидатуры более трех раз подряд не допускается. Повторное рассмотрение кандидатуры осуществляется Муниципальным Собранием на одном из ближайших заседаний Муниципального Собрания после получения соответствующего представления в порядке, установленном настоящим Порядком.

Приложение №1 к Порядку

рассмотрения кандидатур на должность председателя

контрольно-счетной комиссии
Самойловского муниципального района
Саратовской области

В Муниципальное Собрание
Самойловского муниципального района

Саратовской области
от ____________________________________

Заявление

Даю согласие на назначение меня на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области.

___________________ ___________________

(подпись) (дата)

Приложение №2 к Порядку

рассмотрения кандидатур на должность председателя

контрольно-счетной комиссии
Самойловского муниципального района

Саратовской области

Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________, паспорт: серия _________________ N______________, выдан ____________________________________________________________________ ____

(дата выдачи, кем выдан)

даю согласие депутатам Муниципального Собрания Самойловского муниципального района Саратовской области  в связи с организацией и проведением отбора кандидатур на должность председателя контрольно - счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области, любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих персональных данных:

- фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) (в том числе предыдущих фамилии, имени и (или) отчества в случае их изменения),

- числа, месяца, года рождения,

- места рождения,

- информации о гражданстве (в том числе гражданстве (подданстве) иных государств),

- вида, серии, номера документа, удостоверяющего личность, наименования органа, выдавшего его, даты выдачи,

- адреса места жительства (адреса регистрации, фактического проживания, почтового адреса),

- номера контактного телефона,

- адреса электронной почты,

- сведений о трудовой деятельности, службе,

- идентификационного номера налогоплательщика (ИНН),

- страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС),

- сведений об образовании, о квалификации, об обучении,

- иных персональных данных, необходимых для проведения отбора кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области.

Указанные персональные данные предоставляются для обработки в целях обеспечения проведения отбора кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области.

Я ознакомлен (а), что:

1) согласие на обработку персональных данных действует со дня подписания настоящего согласия и до назначения Муниципальным Собранием Самойловского муниципального района Саратовской области по итогам проведенного отбора кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района  Саратовской области либо до принятия решения о проведении повторного отбора;

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме. Отзыв согласия на обработку персональных данных означает мой отказ от участия в отборе кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области;

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных рабочая группа вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных";

4) после окончания отбора кандидатур на должность председателя контрольно- счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области и назначения Муниципальным Собранием Самойловского муниципального района Саратовской области председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области персональные данные хранятся в Муниципальном Собрании Самойловского муниципального района Саратовской области в течение срока хранения документов, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации.

Дата начала обработки персональных данных: "__" __________ 20__ г.

___________________ /Ф.И.О. / ________________ подпись

Приложение №3 к Порядку

рассмотрения кандидатур на должность председателя

контрольно-счетной комиссии

Самойловского муниципального района

 Саратовской области

Журнал

регистрации предложений
кандидатур на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области
	Номер заявления

	ФИО заявителя, паспортные данные
	Адрес заявителя
	Дата, время подачи заявления

Приложение №4 к Порядку

рассмотрения кандидатур на должность председателя

контрольно-счетной комиссии

Самойловского муниципального района

 Саратовской области

Журнал

регистрации заявлений

по отзову заявлений на снятие

кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии Самойловского муниципального района Саратовской области
	Номер заявления

	ФИО заявителя, паспортные данные
	Адрес заявителя
	Дата, время подачи заявления